pit civilis & domestica: suspicio proditionis, mulcta, vincula, & in vinculis Mors. *Nepos in vitâ ejus: Just. L. 2. c. 9. § 15.*

(γ) Hic Lacedæmoniorum Dux, victis Alcibiade & Conone, claris Atheniensium Heroibus, Athenienses omni ditione exuit, ipsamq; urbem obsedit atque cepit. Qvibus victoriis insolentior factus, novis rebus studere cœpit, & delatus ab Antistitibus Jovis, qvos in suum commodum corrumpere allaboraverat, Judicum verò sententiis absolutus, Orchomeniis subsidio mittitur. Sed, mutata in contrarium fortunâ priori, superatur & obtruncatur in prælio. *Corn. Nep. in vitâ ejus. Just. L. V. cap. 5. seqq.*

Potest his annumerari Eumenes, Cardianus alias è Thraciâ, sed sub Philippo & Alexandro M. fortunam bellicam comitem, tandem, post hujus excessum retrogradam expertus. Hæc enim unâ cum exercitu ab ipso defecit: hinc Antigono traditus & à custodibus jugulatus. Complexus est hanc fortunæ perfidiam *Nepos in vita ejus*, inscriptionem quasi in statuâ meditatus: *Sic Eumenes annorum quinq; & quadraginta, quum ab anno vigesimo, septem annos Philippo apparuisset, & tredecim apud Alexandrum eundem locum obtinuissest; in his uni eqvitum alæ præfuisset; post autem Alexandri M. mortem Imperator exercitus duxisset, summosq; duces partim repulisset, partim interfecisset; captus non Antigoni virtute, sed Macedonum perjurio, talem habuit exitum vitæ.*

THESIS XII.

b.
Romana.

NEc (δ) Roma, jam olim, sine hujusmodi exemplis fuit, inter quæ eminet (ε) Pompejus M.

(δ) Insolens, nec tamen non vera, est vox Livii L. 9. ubi factâ digressione, quinam eventus Romanis rebus, si cum Alexandro foret bellatum, futurus fuerit? quærerit, & hominis cum homine, Ducus cum Duce, fortunam cum fortunâ conferens: *Quot, inquit, Romanos Duces nominem, quibus nunquam adversa fortuna pugnæ fuit? Paginas in Annalibus Magistratum fastisq; percurrere licet, Consulum Dictatorumq; quorum nec virtutis, nec fortunæ ullo die populum Romanum pænituit. Nihilominus ipse, jam ante hæc verba, Pompejum M. inter exempla fortunæ bellicæ, cum ætate senescentis, refert; Cyrum, inquiens, quem maximè Græci laudibus celebrant, quid nisi longa vita, sicut Magnum modò Pompejum vertenti præbuit fortunæ? quem & nos primum & primarium exemplum elegimus.*

(ε) Hu-

(s) Hujus virtutem ac felicitatem in bello nemo splendidius describit Cicerone in *Orat. pro L. Manil.* Cujus, inqviente, adolescentia ad scientiam rei militaris non alienis præceptis, sed suis imperiis, non offenditionibus belli, sed victoriis, non stipendiis sed triumphis, est traducta. Qvod deniq; genus belli esse potest, in quo illum non exercuerit fortuna Reipublicæ? *Civile, Africanum, Transalpinum, Hispaniense*, mixtum ex civitatibus, atq; bellicofissimis nationibus, servile, navale bellum, varia & diversa genera & bellorum & hostium, non solùm gesta ab hoc uno sed etiam confecta. Erant hæc jam tum gesta: de futuris autem, forte non absque omne timidiùs, ibid. De hujus, inquit, hominis felicitate, quo de nunc agimus, hæc utar moderatione dicendi, non ut in illius potestate fortunam positam esse dicam, sed ut præterita meminisse, reliqua sperare videamur. Nec spes decollasset, nisi cum Cæsare confluxisset, victus ab eo in acie Pharsalicâ, & præter hanc militarem, etiam domesticam fortunam sinistram in fugâ atq; exilio expertus, captus à Ptolomæo, ejusq; jussu in naviculâ obtruncatus. *Vell. Pater. Lib. 2. hist. p. m. 124, 126. seqq. Epit. Livii LXXXIX, CI, CXI, CXII. &c.*

TH. XIII.

Jungi huic merentur ejusdem ævi ac fortunæ (ξ) Marcus Brutus, (η) C. Cassius (θ) M. Antonius, & sub Christianis olim Imperatoribus (·) Bellisarius.

(ξ) Hic Cæsare percusso, cum C. Cassio belli Collega provincias exercitusq; occupaverat, Cajoq; Antonio fratri M. Antonii, nec non Vatinio circa Dyrrachium legiones extorserat. Post Lyciis devictis, cum C. Octavio & Antonio acie concurrit tantâ virtute, ut etiam cornu, cui Brutus præerat, pulsis hostibus, castra Cæsaris caperet. Cum verò deinde post paucos dies iterum configeret cum hostibus, victus acie deq; fortunâ suâ desperans, manus violentas sibi ipse intulit, aut, non consentientibus Historicis, à Stratone Ægeate mortem precariò impetravit. *Plutarch. in vitâ M. Bruti. Vellej. Paterc. Lib. 2 p. m. 185, 187, 199, 212, 213. seqq.*

(η) Eodem fortunæ lusu elatus, nec dissimili genere mortis sublatus est Collega Bruti C. Cassius, qui Syriâ in potestate retentâ, fugatisq; inde Parthis, & Cæsare in curiâ Pompeji percusso, Laodiceam

ex-

expugnârat, Dolabellam ad mortem adegerat, Rhodum ceperat, aliaqve plura perfecerat felicissimè, donec in prælio, qvod cum Octavio & Antonio committebat, viðus & desperatione adactus, Libertum inferre sibi manus cogeret. *Vellej. P. Lib. 2.p. m. 161, 186, 211, 213, 214, 215, 216, & 246.*

(θ) Hujus felicitas victoriis hactenus aliisqve blanditiis elata, Augusto succubuit, testantis tunc, cum ultima verba ad svavissimam suam Cleopatram faceret, hanc fortunæ mutationem, et: *Ipsum, momentis, non lugeret propter has ultimas calamitates, sed beatum duceret propter priores felicitates. Plutarch. in vita M. Antonii.*

Ostorii mentionem jam injecimus suprà *Tb. IV. Lit. k.* Hic autem reliquias adjici potuisset M. Crassus, nisi propter ultimam ejus fortunam, qvæ in pugna cum Parthis vitam cum victoriâ ipsi eripuit, intercederet *Plutarchus in comparatione Niciae & Crassi, circinalem.* Crassus enim, inquit, propter innumeram erratorum multitudinem, nullum fortunæ vituperandæ locum reliquisse videtur, atq; sola ejus apparet accusanda stultitia, qvam non tantum Parthorum virtute, qvam adversâ Romanorum fortunâ superatam fuisse putandum est.

(ι) Hic triumphalis homo, ac sine dubio ejus seculi virtute dignitateqve Princeps (sic dictus à *Sigonio L. 20. de Occident. Imper. p. 357.*) sub Imperatore Justiniano, multis victoriis adversus Gothos inclutus, tandem Totilam ab obsidione Rosciani repellere frustrâ conatus fuit. Vide *Sigon. d. l. L. 17, 18, 19, & 20.* Post, Constantinopolim evocatus in suspicionem conjurationis incidit, & domi suæ custoditus, sed altero anno, re ad liquidum exploratâ, tanquam innocens emissus fuit, mortuus eodem anno cum Justiniano D L XV. *Sigon. p. 357.*

Potest huic, hostis alias ejus, Rex Gothorum Totilas, adjungi, qui postquam annos duodecim inter Gothos regnâisset, & res magnas & memorabiles gessisset, ut repente à fortunâ elatus fuerat, sic inopinato quoque ab eâ iactu depresso, vixus ac imperfectus est à Romanis, *Sigon. d. l. p. 343.*

TH. XIV.

Ex priscis Germanis sufficiat meminisse (κ) Arminii, è Saxonibus, (λ) Bertholdi.

(κ) Hic

(x) Hic Liberator haud dubiè Germaniae, & qvi non primordia Populi Romani, sicuti alii Reges Ducesq; sed florentissimum imperium laces- sierit: præliis ambiguus, bello non victus, tandem, cum regnum affecta- ret, petitus armis à popularibus, cum varia fortuna certaret, dolo propinqvorum cecidit. Tacit. Annal. II. in fine.

(λ) Bertholdus, Sax. Dux, (tempore belli regiæ autoritatem habens; vid. Fabric. Orig. Saxon. L. I. p. 69.) currente sec. 7. primùm aduersus Ditbertum, Lotharii Regis Francorum Filium, feliciter libertatem Patriæ tutatus, sed post à Lothario victus ac occisus est. Fabric. p. 71. Qvæ clades eò magis notanda est, qvò graviorem Saxonibus servitu- tem attraxit, qvam currente sec. 6. notabili ad omnem posteri- tam exemplō, fortissimè à se unà cum Gallis hostibus, repule- rant. Digna sunt verba Fabric. p. 57. qvæ ab omnibus observentur: *Saxones pro focis & vitâ coacti pugnare, sese mutuò adhortantur at- que animant: qvanta suorum majorum virtus fuerit, qvām intolera- bilis Francica sit superbia, in animos revocant, & in eo conveniunt atq; persistunt universi, potiorem esse mortem dedecore, internecio- nem servitute. Itaq; metu in furorem versō, arma certatim sumunt, & prælium expetunt: tantamq; Francorum stragem edunt, ut pauci è regiis evaderent superstites: plurimi qvog; mallent esse comites Re- gis in fugâ, qvām virorum fortium, stationem non deserentium, sōciī in pugna. Cæterū, qvia de priscis Saxonibus, aliisq; Germaniæ populis, pleraq; nobis certò non constant, iis conqvirendis non immoramus.*

T H. XV.

EX media ætate contenti sumus solo (μ) Theodorico,
Marchione Brandenburgico.

(μ) Nam & hōc, ad demonstrandum infelicem præcocium actionum eventum contentus est Camerar. part. 3. oper. subcif. cap. 23. p. 81. Hic tempore Henrici II. incipiente Seculo XI. fortunā bellicā clarus, erga Mystovium Obotritorum Regulum nuper ad Chri- stianismum conversum, & reliquam Vandalicam gentem valdè iniqyus & sævus extitit. Tandem utrinque concitatis animis inter eos bellum exardescit, in quo cum Theodoricus non expe- ctato auxilio cum Vandals temerè conflixisset, mox victus ac profligatus, totâ suâ ditione exutus est, & qvoad vixit, nullâ un-

C

qvam

quam aut reconciliatione potiri, aut suam ditionem à Vandals recuperare potuit. In perpetuo igitur exilio vitam traduxit miseram, Magdeburgi Eleemosynā Canonicorum sustentatus. *Georg. Sab. in ejus vitā, & ex eo Camerar. d. l.*

Plura verò in mediâ ætate conqviriri posse exempla, certum est. Cum enim Germani, qvibuscum certaverint, semper habuerint, nec inter eos exercitibus semper præfuerint Rudolphus Primus aut Albertus I. qvorum ille à continuis victoriis Victoriosi, hic Triumphantoris nomen accepit, hujusmodi tragœdias nonnunquam lætioribus initiis ac progressibus, infelicem finem imposuisse, constat. Sed qvo magis id constat, cum talia non parcè legantur passim annotata, eò breviores hīc esse voluimus, potuimus. Ex eādem causâ de recentioribus multa commentari, opus non erit. Duas itaque tantū theses de his adjicimus.

T H. XVI.

Superiori seculo maximè notandi sunt (v) **Carolus V. & (ξ) Albertus Brandenburgicus.**

(v) Hujus res, maximam partem, felicissimè gestas, nemo pleniū ac nervosius descripsit ipso Carolō. Qvum enim A. 1555. 8. Kal. Nov. Bruxellis Filio Philippo Belgii Burgundiæ qve imperium traditurus esset, ipse in solennissima illa Panegyri è Codice, qvem ad sublevandam memoriam attulerat, tanquam è rationario Imperii, Gallicā Lingvā recitavit, qvæ à septimo decimo ætatis anno ad eam usque diem peregisset, *expeditiones profectionesq; novem in Germaniam*, *sex in Hispaniam, septem in Italiam, quatuor in Galliam, decem in Belgium, duas in Angliam, totidem in Africam, mari undecies remens; bella, paces, fædera, victorias, enucleatè singula magnificeq; magis quam superbè.* *Strada de Bello Belg. Decad. i. L. i. pag. 6.* Nihilominus fortuna, tanti Herois fastidio tandem ac satietate capta, retrocedere incepit, ipso id non nesciente nec negligente. *Observarunt enim, ex qvo ille Metim à Gallis captam recuperare, exercitu centum hominum millium ad urbem admoto frustra tentavit, desideratis in eā obsidione non paucioribus quadraginta suorum millibus; tantum inde mœrorem animi contraxisse: præsertim qvod paulò antè in Germaniā consulere sibi indecora sanè fuga, certè insolita, coactus fuerat à Mauricio Saxonum Duce; ut per aliquot dies publico abstinuerit,*

rit, incrementemq; morbum acriori sensu in posterum tolerarit. Quid
& ipsum, ad Henricum II. Galliae Regem respicientem, ejusq; æta-
tem cum suâ conferentem, dixisse memorant: *Fortunam esse Juve-
num amicam.* Imò hanc inter causas abdicati Imperii referre non
verebantur callidiores. *Strada d. l. p. 14. & 15.*

(ξ) Inter hunc & Mauritium Saxoniae Electorem, cùm essent æquales,
maxima semper fuerat necessitudo, sic ut nihil esset illis conjuncti-
us: Tribus enim bellis ambo simul Cæsari militârunt, Gallico,
Schmalcaldico, Magdeburgico: deinde quartum atque postre-
mum A. 1552. in Cæsarem suscepserunt: sed ipsis, natâ offendio-
ne, Anno 1553. 9. Jul. acie congressis, Mauritius Victor occubuit,
Albertus fortunam priorem recipere, ac ab eo prælio vel mediocres
recolligere copias nunquam potuit. *Sleidan. Lib. 25. p. 801. 802.*

TH. XVII.

HOc nostro seculo in primis memorabiles sunt (ο) Mau-
ritius Nassovius (π) Joh. Bannerius (ε) Otto Ludovicus
Rheingravius (σ) Ambrosius Spinola (τ) Carolus Gustavus
Rex Sveciæ (υ) Tillius (Φ) Königsmarkius Pater (χ) Jaco-
bus van Wassenaer, Toparcha in Opdam.

d.
Variæ.

Conjungimus hos, tempore omnes, non patriâ conjunctos, imitati
Forstnerum, qui quatuor priores eâdem serie recenset in *Not. ad
Tacit. Annal. L. XII. p. m. 266:* *Nuper, inquiens, (ο) Mauritius
Nassovius, Belgarum fæderatorum Imperator ille fortis & cautus &
perpetuò felix, concepto ex Bredæ infaustâ, nec avertendâ obsidione
(quæ illi extrema expeditio fuit) mærore extinctus fertur.*

(π) *Johan. Bannerium & (ε) Ottomem Ludovicum Rheingravium, illa-
duo Jovis Svecici fulmina, ad extremum fortuna destituit.*

(σ) *Ambrosius Spinola obsidioni Casalensi mente quoq; captus immor-
tuus est.*

Reliquos quatuor nos adjicimus. (τ) *Fortissimus hic Heros, fortunæ
favorem à tempore obfessæ Hafniæ, haud parum à se alienari, ex
uno alteroq; experimento sensit. Dicitur exinde dubiæ fuisse vale-
tudinis, usq; dum Ann. 1660. 23. Febr. ex febri mortuus est.*

(υ) *Tillius cum Magdeburgo fortunam suam evertit, & A. 1631. 7.
Sept.*

Sept. propè Lipsiam, iterumq; A. 1632. verno tempore ad Licum, non procul ab Augusta Vindelicorum, vixit, & glande propè hypochondria transverberatus Ingolstadii obiit. Vide *Brachel. ad Ann. 1631.32.*

(Φ) Königsmarckius Pater in bello Svecico-Polonico à Dantiscanis captus, ne quidem ex eo tempore occasionem habuit tentandi fortunam benigniorem.

(χ) Jacobus van Wassenaer, in Opdam, Archithalaflus Belgarum, in penultimo bello Anglico, strenuus & non infelix haec tenus, victoriā superatā classe, vitam accensā navi amisit. Idem fatum Inclutissimo Antecessori ejus *Martino Harpero Trompio*, Anno 1653. in navalium cum Anglis prælio, ex ictu glandis plumbea fortiter occubenti, æmuli aut hostes Belgarum imputant. Sed hī eum Vi-ctorem, velut alterum Epaminondam, imperfectum fuisse, in Epitaphio ac narrationibus testantur. Vide *Schoock. in Imp. Marit. append. p. 169. seqq.*

Caput II. Philosophicum.

THESIS I.

Solemus nos homines casus adversos non tantūm observare, sed & ad concomitantes circumstantias, in primis autem ad (a) tempus respicere, illosque, qui frequentius accidere videntur, huic imputare.

(a) Huic curiositati debemus dies Criticos, & annos Climactericos tam hebdomaticos quam Enneaticos: Item periodos Rerum publicarum, sive illæ quinque sive septem seculis circumscribantur. Nam his certis temporibus hominem & Rempublicam mutationibus succubuisse, curiosi deprehenderunt. Qvod si verò hīc aliquis conjecturæ locus est, putamus id profluxisse ex ipsâ hominis naturâ; cuius proprium est: numerare posse. Hinc tantus hominibus in numeros amor: inde observatio certorum numerorum. De Pythagoræis constat; quibus denarius omnium perfectissimus videbatur esse, dignus ex hac causa, qui ab ipsis cœlo attribueretur; immo quæcunque in numeris & concentibus ostendere poterant, cœli affectionibus ac partibus, universaque ornatui esse consentanea,

ca

ea colligentes accommodabant; teste Aristotele L. i. *Metaphys.* cap. 5.
Totum deniq; cælum concentum & numerum esse, existimabant. Ibid.
Similem in modum numeri aliis rebus tūm ab ipsis Pythagoræis
(unitatem ad animam ac mentem, qvaternarium ad justitiam, se-
ptenarium ad tempus, referentibus) tūm ab aliis, applicati sunt.
Vide *Salmas. de Annis Climacter.* Item *Interpretes ac adversarios*
Platonis de numeris Reipublicæ fatalibus.

THESIS II.

Lubricum hoc esse fundamentum, vel Autores ipsi suā
testantur inconstantiā ac (b) varietate.

(b) Hinc dies critici uno plures: Anni Climacterici gemini: Perio-
dus Rerum publicarum qvinario aut septenario seculorum defini-
ta. Hâc enim factâ ampliatione, cùm vel maximè fallunt, non
videntur fallere. Imò hinc nonnullæ observationes ad tempus
qvidem, sed laxius, non per diem aut annum, sed integrum ali-
quam ætatem, determinatum, relatæ sunt: quò referimus hanc,
qvæ nostrum jam argumentum est, de fortuna Clarorum belli Du-
cum sub finem militiæ.

THESIS III.

Cavendum itaqve (c) ab excessu, sed & (d) à defectu est,
ne vel superstitionis, vel temeritatis culpam incurra-
mus.

(c) Excessus committitur 1.) si propositiones universales formemus.
Magno enim cum periculo illæ in hujusmodi casibus enuncian-
tur. Vide id graviter monentem *Scaligerum Exercit.* 295. adver-
sus *Cardanum*, qvi mutilos omnes dixerat esse improbos. Imò
non contemnenda est ejus observatio, qvâ *ibid. p. 873.* *improbos*
penè totum per humanum genus longè plurimos esse, animadverti au-
tem ex iis mutilos atqve notari conjicit; qvia suarum miseriuarum
notis sint nobiliores. Nam in eundem modum à nobis illi, qvi an-
nis Climactericis moriuntur, sollicitè observantur: Respublicæ,
qvarum ruina in periodum fatalem incidit, in tabulas referuntur:
reliqvis cùm hominibus tūm Rebus publicis, alio tempore inter-
euntibus, & dubio procul longè pluribus, ex incuriâ neglectis. Nec
dissimili ratione Duces belli, qvorum fortuna longo cursu fatigata

retrocedit, cupidè observamus; qvos perpetuâ felicitate protegit, negligimus. Excedimus etiam 2.) si tempus inter veras causas, à qvibus mutatio felicitatis pendet, referimus. Esto: Veteranum Ducem, ceu de Cyro, & Pompejo M. suprà cap. I. thesi &. XII. loquebatur *Liv. L. 9.* longa vita vertenti præbeat fortunæ; illa tamen inter antecedentia ejus generis aut ordinis tantùm numeranda erit, qvæ conditiones sine qvibus non, à Metaphysicis vocantur. Oportet enim eam antecedere. Vita verò, uti olim in *Alexandro M.* aut militia, sicut nostro seculo à *Torstensohnio*, tempestivè abrupta, locum fortunæ sinistræ non relinqvit.

(d) Deficiendo in hujusmodi observationes peccamus, si eas nullo loco habemus. Notatu digna est temeritas Celeberrimi hoc seculi Medici in Academiâ Lovaniensi *Thomæ Fieni*, qvâ climactericum magnum irridendo, seipsum deridendum exposuit. Nuper enim, inquit *Fromondus*, *Philosophiae Christianæ de Anim.* L. 2. c. 5. p. 327. nobilis Academiæ nostræ Archiater *Thomas Fienus*, in disputationibus publicis sèpè, nobis audientibus, climacteris istius pericula exsibilare solitus; isto ipso tamen vita suæ anno extinctus est: cum tamen eum non semel differentem audivissemus, Medicum eruditum & expertum non posse decorè, & sine infamiâ artis ante annum septuagesimum vitâ decedere.

THESES IV.

Medium tenent, qui hujusmodi observationibus dediti, utroqve oculo ad Deum (e) respiciunt, laudumqve divinarum illustre hinc petunt argumentum.

(e) Exemplo potest esse *B. Selneccerus*, qui in *Orat. de Divo Lutherô* p. 61. seqq. climactericos hebdomaticos applicans ad statum Ecclesiæ à tempore Reformationis, huc unicè tendit. Meditatio ejus hæc est. *Primum Septenarium*, incipiendo ab A. sup. sec. 18. obitus Friderici Electoris Anno 25. complevit. *Secundum* obitus Joh. Electoris A. 32. perfecit. *Tertii* finem A. 39. exceptit mors Ducis Georgii, ac successio Heinrici totiusqve Misniæ reformatio. *Quartus* vitam Lutherô, Germaniæ pacem eripuit. *Quintum* A. 53. obitus Ernesti Ducis ac Mauritii Electoris: *Sextum*, Melanchthonis nobilitavit. In *septimum* A. 67 Tragœdia Gothana, arce eversâ, Prin-

Principe capto : in octavum A.74. Crypto-Calvinismus Witebergensis : In nonum A. 81. receptio Libri Concordiae in Provinciis Elector: Sax. aliorumq; : in decimum A. 88. remotio ejus ac scriptorum Lutheri Polemicorum, revocato ex orco Crypto-Calvinismo, incidit. Huc usq; per tres paginas procedit laudatus Theologus; sed postquam primâ ad divinam providentiam, procul ab omni superstitione, se utrumque oculum flectere, clare prædixerat: *Admiror, inquietus, meritò Consilium Dei, qui in doctrina sua Evangelicæ initio, ἐπικατέβη, καὶ μετὰ τὸ θρησκευτικόν, septenarium κλίματα mirabiliter progressu in montibus Israel, ubi Lutherus docuit, observare voluit.*

THESIS V.

NOs etiam in nostro argumento Dei primūm, deinde aliarum causarum rationem habemus, distingventes, ex parte Dei inter causam manifestam & occultam : ex parte hominum inter causam remotam & propinquam.

THESIS VI.

EX parte Dei causa manifesta est (f) administratio Justitiae, qvā Duces belli non raro ob gravissima delicta severè punit, aut etiam tarditatem pœnæ gravitate ejus compensat.

(f) Facilis est inter arma lapsus in vitia. Nam &

Cæde innocentum

Se nimis ulciscens, extitit ipse nocens. Ovid. de Ponto L. 1. Eleg. 9.
Quid dicendum erit, si cæde innocentum se commaculet Dux belli? Imò & alia vitia, extra bellum commissa, in Ducibus punit Deus. Hæc cum testimonio experientiæ passim confirmantur, tūm in Regibus Israëlis, *suprà cap. 1. Th. VII.* adductis, expressè comprobat Spiritus S. Piè ac graviter id ostendit in Saule *Virgilius Malvezz. Marchio, in persecut. Davidis politiè tractatâ p. 133. seq.* Sed non opus est Soli in meridie lucem accendere.

THESIS VII.

EX parte Dei causa occulta est (g) Providentia ejus, summa hujusmodi actionum, nobis non animadvertentibus, aut in omnia alia abeuntibus, moderatrix.

(g) Qvò

(g) Qvò certius hoc à nobis Christianis creditur, eò breviùs de eo agimus. Imò sufficiat nobis unius Forstneri, Politicorum Prudenterissimi scientissimi qve, oraculum: *Qvo intentiùs, inqventis, innot. ad Tacit. p. 396. qvæ dixi, recolo, eò firmior se animo meo insinuat sententia: esse fatum & numen & sanctam Immortalis Dei curam: qvâ per causas medias, variè nexus, omnia temperantur s' aviter, sapienter, utiliter.* Gentiles fatum ac fortunam accusarunt; teste omnium temporum ac populorum historiâ. Sed tantæ molis argumentum, nostroqve longè generalius, innuisse satis est.

THESES VIII.

II.

*Causæ ex parte
hominum*
(a)
Propinquæ.

EX parte hominum causæ propinquæ sunt (b) Securitas,

(i) audacia (k) ignavia (l) timiditas.

(b) Accidit enim Claris belli Ducibus nonnunquam, qvod ceteris mortalibus, ut inconsideratores in secunda qvam in adversa sint fortunâ. Hinc securitas: qvæ Cyrus, (de qvo cap. 1. th. VIII.) recenti victoriâ exultantem (Justin. L. 1. c. 8.) Hamilcarem in Hispaniâ fortunam inconsultius secutum, (supra cap. 1. Th. 10. apud Justin. L. 44. c. 5.) pessum dedit. Ennius autem Poëta Romanus inter Principes sui Ordinis, Romanos suos uti studiosè dilaudat, ita hoc qvoq; Elogium ipsis tribuit memorabile:

*At Romanus homo, tamen et si res benè gesta est,
Corde suo trepidat.*

Qvibus verbis securitatem eis adimit, ut omnia honesta tribuat: Nihil enim magis Duci providendum, qvam uti securus ne sit, sed cum Arminio sentiat apud Vellejum [L. 2. c. 118. Ner.] celerius opprimi posse, qvam qui nihil timeat, & frequentissimum initium calamitatis esse securitatem. Curæ hoc fuit Metello apud Salustum, qui cum de eo fama præclara esset, tanto intentior ad victoriam nitebatur, omnibus modis festinabat, cavebat tamen, necubi hosti opportunus fieret, memor post gloriam invidiam seqvi, ita qvo clarior, eò magis anxius erat: Julio item Agricolæ apud Tacitum, quem scribit simul anxious & intentum omnia in bello egisse; Qvæ est observatio Piccarti observationum historic. Politic. Dec. III. c. 8. p. 162. 163. Conf. Dec. X. c. 6. p. 231. seqq.

(i) Filia securitatis est audacia, qvæ Pyrrhum (cap. 1. th. XI.) in obsidione Argorum inter confertissimos violentissime dimicantem (Just. L. 25.

L. 25. c. 5.) Bertholdum, Saxonum Ducem (*cap. 1. tb. 14.*) Virum ætatis provectæ in ultimo prælio cum Lothario Francorum Rege, temeritate juvenili usum, dicteriisqve hostem ante pugnam, Victorem in fugâ lacescentem (*Fabric. Origin. Saxon. L. 1. p. 70.*) Theodoricum, Marchionem Brandenburgicum (*cap. 1. tb. XV.*) in Mystovium verbis ac factis temerariè invehentem (*Camerar. hor. subcisi. part. 3. c. 23. p. 82.*) perdidit.

(k) Duobus prioribus vitiis duo posteriora sunt opposita; nihilominus in Viros hactenus fortes, æqvæ ac illa, nonnunquam cadunt. Cautè verò ignavia & timiditas à prudente cunctatione distingvenda est. Hæc enim inter virtutes Veterani Ducis non infimo loco ponitur, celebrata à *Sveton. in Jul. Cæsare, c. 60, qui non nisi tempore extremo cunctantior factus est: qvo sèpiùs vicisset, hoc minùs experiendo casus opinans: nihilqve sè tantum acquisitum victoriâ, quantum auferre calamitas posset.* Meminimus & nos ejus jam suprà in *proæmio.* Ignaviam autem tam eleganter, quam verè Antonio, (*de qvo cap. 1. thesi XIII.*) imputat *Plutarchus in comparat. Demetrii & Antonii: Hunc prorsus, qvemadmodum Omphalen devictam Herculi clavam eripere & Leonis pelle exuere videmus, Cleopatra exarmans inflectensqve, præclaras sè penumero res & expeditiones è manibus evellens persvasit, ut littore Canobico & Taphosyrio apud se pescaretur luderetqve, denique qvemadmodum Paris, medio prælio subtrahens sese, in illius sinum confugeret. Qvanquam Paris superatus in thalamum configuit; Antonius verò Cleopatram persequendo fugiebat, ac victoriam prodebat.* Pertinet huc neglecta militaris disciplina, quæ inter species ignaviæ vel primo loco ponenda est. Vide de ea *Piccart. observ. histor. Pol. dec. 3. cap. 3. pag. 140. seqq.*

(l) Hoc vitium observat *Plutarch. in Marco Bruto* (*de qvo cap. 1. thes. XIII.*) in comparatione ejus cum Dione: Brutus cùm de summa rei postremò decertaret, neqve prudenter iniisse, neqve re poste à male gestâ rectum comperisse remedium videretur, & fracto animo spem prorsus abjecit: nec quantum Pompejus ipse contra fortunam audierat ivit; & quod majus majusqve est, ingens sibi spes restabat in armis, & omnem maritimam oram classe victor constanter obtinebat.

b
Remota.

Naturalis.

Morales ac Ci-
viles,

(1)
Per culpam
Ducis.

(2)
Citra culpam
eius.

THESIS IX.

Remotæ sunt vel naturalis, vel morales ac civiles.

THESIS X.

Naturalis est (m) Senectus, ad multos casus bellicos apta minus & valida.

(m) Inter hos enim non pauci integrum corporis vigorem ac propè juvenilem audaciam reqvirunt. Extra eos largimur senectuti cum Ciceron. in Cat. maj. c. 9. arma omnino aptissima, artes, exercitationesque virtutum: quæ in omni ætate cultæ, cum multum diuq; vixeris, mirificos afferunt fructus, nec unquam deserunt, ne in extremo qvidem tempore ætatis, &c.

THESIS XI.

Morales ac civiles vel per culpam Ducis bellici, vel citra eam adsunt.

THESIS XII.

Culpam incurrit Dux belli (n) per æmulationem aut ambitionem alios duces, per avaritiam aut severitatem milites, per novarum rerum studium civitatem à se alienando.

(n) De æmulatione (1) inter Duces exitibili vide *discursus XI. Scipionis Amirati, dissertationum Politic. in Tacit. l. 2. p. 124. seqq.* (2) Ambitionis, avaritiæ ac crudelitatis, indeq; ruentis fortunæ exemplum est *Lysander* (cap. 1. th. XI.) quæ ejus vitia Pharnabazus, Satrapa Regius ad Ephorus per ingeniosam fallaciam, alias Lysandro ad legendum, alias ad exhibendum literas offerens, ad omnem verò posteritatem *Cornelius Nepos* nervose perscripsit. Confer *Plutarch. in ejus vita.* (3) Idem *Lysander* novarum rerum studio, ac præter eum pluresque alios, *Arminius* (cap. 1. th. XIV.) in fortunam suam peccavit, qui regnum affectans, libertatem popularium adversam habuit, *Tacit. L. Ann. 2. in fine.*

TH. XIII.

Citra culpam evertit fortunam talis Ducis nonnunquam (o) aliorum invidia, aut (p) ipsius reipublicæ status ad interitum vergens.

(o) In-

(o) Invidia vel est Ducum aliorum, vel Procerum in Republicâ, ali-qvid prudentiæ aut speciem ejus aliquando habens. Priori modo *Eumenes* (cap. 1. th. XI.) posteriori *Miltiades* (*ibid.*) felicitate suâ excidit. *Hic enim multum in imperiis magistratibusq; versatus, non videbatur posse esse privatus;* ideoq; ob Insulam Parum, infeliciter oppugnatam, properabatur ad pœnam, nec copia ei, tentandi denuò fortunam suam, fiebat. Vide *Plutarch. de Eumene & Nepot. de utroq;*

(p) Hûc videntur omnino referendi esse duo ultimi Mamaluchorum Reges, *Campso Gaurus & Tomumbejus*, (cap. 1. th. IX.) qvorum alterum *damnatis herculè auspiciis*, & jam fatali ruinâ concidente *Mamaluchorum imperio imperium excepisse*, ut labantibus & ferè (sub Campfone) perditis rebus succurreret, scribit *Jov. Elog. L. 4. p. 224.*

Atq;ve hæc de causis Topicè (qvis enim apodicticam certitudinem hîc audeat promittere?) deductis sufficient, qvas consultò antiquis qvâm recentibus exemplis, cùm hæc odiosa sint, & umbram scholæ minus ferant, illustrare voluimus. Potest autem contingere, ut aliquando una causa tantum, aliq;ando plures conjunctim operentur; sicut illud passim, hoc autem tb. 12. lit. n. num. 2. & 3. in *Lysandro* obiter notavimus, & denuò generaliori monito complecti ac adnectere voluimus. Qvod restat, sistimus tâm illustris fortunæ hominibus *Solonem*, hodiè non minus eos ac olim Crœsum, monentem: *Neminem ante obitum felicem nominandum esse:* qvod copiosè narrat *Herodot. L. 1.* & *Plutarch. in Solone*, & *Aristoteles L. 1. Nicomach. cap. 10.* non tâm reprehendit, qvâm interpretatur, ut *Mureto* in b. l. pag. 142. videtur. Vide etiam, ibi plures cum Solone consentientes Scriptores. Duces autem hujusmodi atq;ve nos omnes, ut ante & post mortem verè beatos præstare velit Deus, piè precamur.

SQLI DEO GLORIA!

EPI-

QK 77.1

EPIMETRA.

- 6950
1. Omnis Virtus consistit in mediocritate.
 2. Justitia punitiva pertinet ad commutativam.
 3. Majestas potest realiter dividi.
 4. Majestas realis Monarchomachorum est Non-Ens.
 5. In Monarchia simplici non licet armatâ manu Tyranno resistere.
 6. His, ad disputandum, subjectis, memores temporis, qvô vivimus,
& ætatis, de qua ex parte egimus, mentionem facimus litium, qvæ inter
Pontificios dejunio Senum fervent. Communiter, septuagenarii legibus
jejunii solvuntur: Nonnulli tamen sexagenarios, sed alii tantum eos, qui
infirmi sunt; alii illos omnes, etiam satis validos, hōc onere levant; qvod
deficiat amplius qvām ipsi intelligent: Quidam autem seniles vires spe-
ctandas censem, sine certi temporis designatione. Sed qvid opus est his
ambagibus in gratiam Senum? cùm pleriqꝫ florentis ætatis homines hōc
beneficio fruantur, teste nobilissimi Ordinis Concionatore apud Dalle-
um de Fejun. & Quadrag. p. 57. & 58. è J. P. Camuso, Bellicensi Episcopo.
Cum enim ille in magna quādam civitate, quadragesimali tempore, concio-
nes haberet, ac in ejus jejunii mentionem incidisset, qvod Ecclesia per san-
ctas illas hebdomas instituit, dixisset qvām pauci hōc officio fungantur,
eos qui à jejunio legitimè essent immunes, recensere cœpit, eos v.g. qui duram
aliquam & laboriosam artem exercent, qui ætate sunt, vel nondum satis
firmâ, vel jam inclinata; mulieres item vel gravidas vel nutrices; item ege-
nos, & qui valetudinis incommoda, tametsi non semper ex vero, excusant.
Deniqꝫ cùm bis sedulo enumeratis undiqꝫ circumspiceret, neqꝫ vel se, vel quen-
quam alium in tota concione adesse judicaret, qui non ab illa abstinenti lege
merito immunis videretur, ipsas postremò basilicæ, in qua concionabatur,
columnas convenit homo ingeniosus; easqꝫ, qvod nihil istorum, qvæ recen-
suerat, causari posse viderentur, solas totâ quadragesimâ jejunare jussit. Sed
& in has, judice allegato Episcopo, nimis severus fuit concionator,
quippe qvæ & plus quam sexagenariæ essent, & magnum onus,
totius videlicet ædis tectum, ferrent.

FINIS.

•8)0(80•

WONA

II.
 Objecti Forma- Inter
 le : nāl āg- qvi se
 σiv, qđod huc fortun
 non pertinet. suæ fin
 (g) ii, q
 fortun
 (c) T
 pr
 exi
 bei
 co
 bu
 in
 lic
 gen
 ut
 Eg
 rat
 ten
 for
 (d) T
 vio
 per

us, (olim Legati, ho-
 autem nimis, uti tri-
 Nostrorum, qvicun-
 um instruere, expugna-
 ficium ac studium eo-
 rō Postumo; nisi qvod
 , qvæ uti nostro qvām
 s, scientiæ ac momenti
 gentibus meritis tulit
 odieq; tūm Belgarum
 . Schookium in Imperio